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Abstrakt / Abstract
Bakalářská práce se zabývá úlohou

vytvoření knihovny pro Android, která
umožní přizpůsobení ozdobení rozhraní
aplikace v závislosti na emocích uživa-
tele. Návrh počítá s oběma stranami:
uživatelem, náladu kteréhož má za cíl
pozitivně ovlivnit, a vývojářem, pro kte-
rého poskytuje jednoduchou integraci
a následovně využití. Řešení umožňuje
flexibilní použití knihovny a zpětnou
vazbu s programátorem ve tvaru ex-
portu dat z databázi, kde je uložená
statistická informace o vnitřních do-
jmech uživatele. Při řešení úlohy byl
použít programovací jazyk Java, pro-
středí Android Studio 2.2 od JetBrains’
IntelliJ IDEA na operačním Windows
10 a SDK Affdex od Affectiva Emotion
API pro snímání mimických výrazů.

Klíčová slova: Android, dynamická
adaptace, rozhraní, emoce, ozdobení,
design.

This bachelor thesis deals with the
task of creating a library for Android
that will allow customization of the ap-
plication interface design depending on
user’s emotions. The design counts on
both sides: the user, whom mood will
be positively influenced by, and the de-
veloper, for whom it provides simple in-
tegration and usage. The solution en-
ables flexible library use and feedback
to the programmer in the form of ex-
porting data from a database where the
statistical information about users’ in-
ternal impressions is stored. Task solv-
ing was to use the Java programming
language, the JetBrains ’IntelliJ IDEA’
s Android Studio 2.2 on Windows 10 and
the Affectiva Emotion API Affdex SDI
for scanning mimic expressions.

Keywords: Android, dynamic adap-
tation, interface, emotions, decor, de-
sign.
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Již v minulém století lidstvo vstoupilo do nové etapy rozvoje vědy, kdy se manuální
práce začala nahrazovat inteligentními mechanismy, stroje jsou stále více soběstační, a
to všechno proto, že tyto stroje se víc a víc začaly vybavovat elektronikou. Od té doby se
všechna zařízení jen silněji spojuje s naším životem a teď mají za cíl nejenom pomáhat
člověku v práci, ale také poskytovat pohodlí, odpočinek a usnadnit každodenní rutinu.
Zároveň se staly součástí každodenního života i komunikační zařízení. Těžko si sebe
můžeme představit bez takových pomocníků, jako počítač a mobilní telefon – dnes to
jsou standardní atributy, jako oděv a obuv. Velké procento používání mobilů připadá
na chytré telefony (v roce 2013 jejich tržby poprvé překročily prodej běžných telefonů, a
toto číslo se nadále roste1). Takže, když takové zjednodušující život nástroje jsou vyna-
lezeny, můžeme je zlepšovat, aby byly snadnější v použití, atraktivnější, ergonomičtější.
Zároveň se za cíl předpokládá nejen zlepšení samotného zařízení, ale i aplikací, které
běží na něm. Uživatel očekává nejen fungující aplikaci (samotné efektivity už nestačí)
ale pěkně zdobený produkt, který je schopen “rozumět” svému majitelovi a odpovídat
jeho pojetí komfortu a příjemnému vzhledu.

1.2 Cíle
Cílem práce je navrhnout možnou variantu vylepšení: vytváření aplikace, které upra-
vuje svůj vzhled podle emoce uživatele. Realizace dané myšlenky poskytne následující
výhody:.Za prvé, zajistí takový zevnějšek rozhraní, který by s větší pravděpodobností vyho-

voval uživatelovi.

. Protože nebude statické šablony výzdoby a design se bude měnit plynulé a zřídka,
pravděpodobnost znepokojení nebo nepřijetí barevné palety zákazníkem je menší,
než kdyby byla fixovaná nebo s prudkými změnami..Za druhé, psychologické normování stavu člověka.

. Adaptace bude navřena tak, aby pozitivně ovlivnit člověka – povzbudit smutného,
uklidnit rozezleného (více v kapitole Zpracování emocí)..Za třetí, to je jedna atraktivní věc navíc, která zvýší zájem o aplikaci a přispěje k

její popularizaci..Za čtvrté, aplikace bude organizována takovým způsobem, že bude užitečná i pro
vývojáře.

1 Data jsou vzata ze statistiky, dostupné z http://www.gartner.com/newsroom/id/3323017
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. V případě, že se negativní emoce detekuji trvalé, a to na stejném místě, - už se

těžko dá považovat za náhodu. Nalezené výsledky by mohly poskytnout develope-
rům signál, že pravděpodobně jsou nějaké problémy ve fungování. Výhodou je, že
okamžitě je známá ta část aplikace, kde se tyto problémy vyskytují.

Pro vývoj byl vybrán operační systém Android, protože je nejpopulárnější mezi po-
užívaných chytrých telefonů1.

1 Data jsou vzata ze statistiky, dostupné z http://www.idc.com/prodserv/smartphone-os-market-
share.jsp
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní (angl. User Interface, UI) je druh rozhraní, který obsahuje sadu
nástrojů, technik a pravidel pro interakci jakéhokoliv systému a člověka, který jim řídí.
Sadami nástrojů, technik a pravidel se rozumí [1]:

Nástroje:Nástroje:.Výstupní data ze systému uživateli – veškerý spektrum účinků na lidský organismus
(vizuální, sluchové, dotykové, čichové atd.)..Vstupní data od uživatele do systému – různé druhy zařízení jako tlačítka, spínače,
senzory polohy a pohybu, určité gesty, a dokonce i detekování mozkové aktivity člo-
věka. Prostřednictvím nástrojů pro vstup a výstup dat se realizuje komunikace mezi
dvěma strany „dialogu“ – člověkem s jedné strany a systémem s jiné. Proto UI se
taky nazývá rozhraní „člověk-systém“.

Obrázek 2.1. Znázornění komunikace člověka a systému [2].

Mezi tyto prostředky by nemělo být nic zbytečného, ale zároveň nemá chybět nutné;
měly by být pohodlné a praktické, umístěné přiměřeně a logicky (tím se zajišťuje ergo-
nomie).

Techniky:Techniky:. sada pravidel stanovených developerem, podle které sada uživatelských akcí by měla
vést k žádoucí reakci systému a plnění požadovaných úkolů.

Tato pravidla by měla být jasná natolik, aby byla snadně pochopitelná, přirozeně a
jednoduše zapamatovatelná (to vše je zahrnuto v pojmu použitelnosti (usability)).
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2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jsou dva způsobyzpůsoby návrhu UI [3]:

.Fixní (statický) – rozhraní zachovává stálé schéma chování ve vztahu k uživateli..Dynamické (adaptivní) – rozhraní se přizpůsobuje uživatelskému modelu chovaní.

2.1.1 Adaptivní rozhraní a User Modeling

Adaptivní rozhraní umožňuje efektivnější použití možností systému pomocí automa-
ticky laděného vzhledu podle preferencí nebo zvyků určitého uživatele. AUI je založené
na statické části, která podporuje její fungování, inicializuje ji a ze které se dá získat
potřebná data. Základem adaptivních systémů je uživatelský model (User Modeling).

2.1.2 User Modeling

Uživatelský model je souhrn informací o uživateli, díky kterému se systém přizpůsobí
uživateli, předpovědí jeho cíle, preference nebo identifikuje vzor chování. Sběr informace
o uživateli se koná buď explicitně prostřednictvím dotazníků, testy, nebo implicitně –
monitorováním činnosti uživatele.

Při vytváření uživatelského modelu mohou být použity různé vzory, které se mohou
i míchat [4]:

.Statický: je základním druhem uživatelských modelů. Jednou sehnaná základní data
se už nemění. Posuny v preferencích uživatelů nejsou registrovány a žádné učení
algoritmů není použité ke změně modelu..Dynamický: umožňuje více aktuální reprezentaci uživatele. Změny v jejich zájmu,
jejich pokrok nebo interakce se systémem jsou zjistitelné a ovlivňují uživatelský mo-
del. Tento model tak může být aktualizován a aktuální potřeby a cíle jednotlivých
uživatelů vzatý na zřetel..Stereotypní: založené na demografických statistikách. Na základě shromážděných in-
formací uživatele jsou zařazení do stereotypů. Systém se pak přizpůsobí tohoto ste-
reotypu. Aplikace tak může učinit předpoklady o uživateli, i když nemá o něm žádné
údaje (neboť vychází z hypotézy, že všechny uživatelé v tomto stereotypu mají stejné

[…]

compile ’com.affectiva.android:affdexsdk:3.1.2’

Výpis 9.2. Instalace: součást build.gradle modulu

4. Do AndroidManifest.xml dodat následující záznamy:

<manifest xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android"
xmlns:tools="http://schemas.android.com/tools"
…
<application
tools:replace="android:allowBackup,android:label"
android:allowBackup="false"
…

Výpis 9.3. Instalace: součást souboru “AndroidManifest.xml”

5. V MainActivity deklarovat objekt typu UIAdaptationMaker:

public class MainActivity extends AppCompatActivity {
private TextView textView;
/*
other class variables
*/
private UIAdaptationMaker uiAdaptation;
}

Výpis 9.4. Instalace: součást třídy MainActivity
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. V metodě onCreate() nadefinovat výš označenou proměnnou:

@Override
protected void onCreate(Bundle savedInstanceState) {
super.onCreate(savedInstanceState);
this.setContentView(R.layout.activity_main);

textView = (TextView) findViewById(R.id.textView);

/*
other variable definitions
*/

uiAdaptation = UIAdaptationMakerImpl.getUIAdaptationMaker(this,
(SurfaceView)findViewById(R.id.cameraPreview));

}

Výpis 9.5. Instalace: součást metody onCreate() třídy MainActivity

7. V metodě onCreateOptionsMenu(Menu menu) zavolat metodu createApplication-
Structures(), i když aplikace menu nemá (v tomto případě dát null).

@Override
public boolean onCreateOptionsMenu(Menu menu){
uiAdaptationMaker.createApplicationStructure(
this, null, getLayoutInflater().inflate(R.layout.activity_main, null));
return true;
}

Výpis 9.6. Instalace: součást metody onCreateOptionsMenu() třídy MainActivity
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Kapitola 10
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vymyslet a probrat problematiku adaptace rozhraní, za-
ložené na emocích uživatele, v souvislosti s tím prostudovat vliv barevné charakteris-
tiky rozhraní na dojem člověka a navrhnout implementaci myšlenky. Realizace by měla
přinášet užitek jak uživateli, tak i vývojáři: pro prvního to znamená snahu pozitivně
ovlivnit jeho stav, pro druhého – umožnit analýzu vlastní aplikace, opírající se na data
o pocitech uživatelů.

V první části práce byla prozkoumána teorie, která se týká adaptace celkově, vy-
budování uživatelského modelu aplikace, způsoby vyjádření člověkem vlastních emocí,
rozeznávání jich na základě mimiky a taky jaký vliv má koloristika na náladu. Druhá
část je věnována návrhu implementačního řešení.

Výsledkem je rozpracována knihovna, založená na výš uvedených studiích, která do-
volí rozšířit chápání pojmu ozdobení rozhraní a je doprovázena statistickou informaci o
vnitřních dojmech uživatele.
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Příloha B
Znázornění a popis mimických výrazů
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.1. Znázornění a popis mimických výrazů.

45

Příloha C
Príklady kódu

Výpis 5.1: Zpusob obdržení ViewGroup z aktivity
Výpis 5.2: Príklady volání metody createAplicationStructure()
Výpis 5.3: Demonstrace postupného volání metod pro nastavení detektoru
Výpis 5.4: Demonstrace postupného sbírání dat
Výpis 5.5: Predepsána metoda onCreate() trídy EmotionDatabase
Výpis 5.6: Deklarace metody onImageResults(), urcená pro prepsání
Výpis 5.7: Deklarace metody adaptInterface()
Výpis 6.1: Soucást metody analiseEmotions(). c.1
Výpis 6.2: Soucást metodu analiseEmotions(). c.2
Výpis 6.3: Soucást metody analiseEmotions()
Výpis 8.1: Soucást xml souboru
Výpis 9.1: Instalace: soucást soubiru build.gradle projektu
Výpis 9.2: Instalace: soucást build.gradle modulu
Výpis 9.3: Instalace: soucást souboru “AndroidManifest.xml”
Výpis 9.4: Instalace: soucást trídy MainActivity
Výpis 9.5: Instalace: soucást metody onCreate() trídy MainActivity
Výpis 9.6: Instalace: soucást metody onCreateOptionsMenu() trídy MainActivity
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Příloha D
Obsah priloženého CD

.EmotionAdaptationLibrary.zip . . . . . . . . . . . . . . . . Kódy implementované knihovny.DemoApp.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ukázková aplikace s připojenou knihovnou. images.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Použité obrázky.diagrams.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . Použité diagramy.bp lunovana.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Text bakalárské práce. zadani bp.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zadaní bakalárské práce.bp lunovana tex.zip . . . . . . . . . . . . . . . Zdrojové soubory k textu bakalárské práce
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Příloha E
Použité zkratky

UI User Interface / Uživatelské rozhraní
AUI Adaptive User Interface / Adaptivní uživatelské rozhraní
SDK Software development kit / Sada vývojových nástrojů
AU Action Unit / Pohybová jednotka

EMFACS Emotional Facial Action Coding System
ROI Region of Interest / Oblast zájmu

HOG Histogram of Orientated Gradients / Histogram Orientovaných Gradi-
entů
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