POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma
Úkolem studentky bylo prostudovat možnosti adaptivních uživatelských rozhraní a nástrojů pro zachycení emocí
uživatele. Dále vytvoření frameworku pro Android zařízení s možností adaptace UI dle emocí. Důležitou částí
práce bylo správně navrhnou model ukládání kontextových informací. Studentka měla provést testy funkčnosti,
demonstrovat použití na modelovém příkladu. Výsledná implementace měla být snadno rozšiřitelná. Nakonec
měla studentka posoudit výhody a omezení svého řešení.

Řešení
Studentka v úvodu popisuje motivaci práce a definuje její cíle. Cíl práce však není jasně definovaný: v zadání
práce je zmíněn framework, v abstraktu knihovna, v cílech práce aplikace.
Na úvod navazuje Kapitola Rešerše. Studentka necituje literaturu doporučenou v zadání práce.
Odstavec 1, 2, 3, 5, 6, sekce 2.1 jsou zkopírované a pravděpodobně strojově přeložené odstavce z [1]. Odkaz
na definici termínu User Interface [1] na blog psaný azbukou z roku 2012 není vhodný vzhledem ke stáří oboru
HCI existuje velké odborných článků např. vhodnější – Shneiderman, Ben. "The future of interactive systems and
the emergence of direct manipulation." Behaviour & Information Technology 1.3 (1982): 237-256, nicméně tento
termín je obecně známý. Obrázek 2.1 obsahuje chybu – chybí vstup do systému od člověka (vstup člověka není
generován uvnitř systému). V části 2.1.2 User Modeling (odrážky) není uvedený zdroj [4] správný, celá část je
zkopírovaná a pravděpodobně strojově přeložená část odpovídající stránky Wikipedia (https://en.wikipedia.org/
wiki/User_modeling). V části 2.3.3. je chybně citován zdroj “[??]”. U několika citací nemohu ověřit správnost
práce s literaturou (bez použítí strojového překladu) – jsou psané azbukou [1, 2, 5, 11] (zdroj [5] se mi nepodařilo
dohledat). Jiné zdroje jsou neodborné blogy [12, 13, 16], některé nesprávně uvedeným autorem [13], chybějícím
webovým odkaz [6] nebo nefunkčním odkazem [8]. V příloze A není uveden zdroj (https://
developer.affectiva.com/metrics/). V rešerši chybí zmínka o Affective Computing (Picard, Rosalind W., and
Roalind Picard. Affective computing. Vol. 252. Cambridge: MIT press, 1997.), jež se přímo zabývá detekcí emocí
a jejich využíví v UI. Nebo změna UI na základě emocí (barva, rozložení prvků na obrazovce) Galindo, Julián
Andrés, Sophie Dupuy-Chessa, and Éric Céret. "TOWARD A UI ADAPTATION APPROACH DRIVEN BY USER
EMOTIONS.". Ve zkratce chybí rešerše konkrétních adaptací UI na základě emocí. Kapitola Rešerše dále
obsahuje návrh barevné palety pro použití v adaptaci UI – toto bych čekal v samostatné kapitole Návrh. Návrh
pro barevné schéma pro “Zlost” má velmi nízký kontrast textu proti pozadí a nebude čitelný v zhoršených
světelných podmínkách na mobilních zařízeních.
Kapitola 3 Související práce obsahuje pouze odkaz na bakalářskou práci z roku 2016. Z textu se zdá, že
neexistují žádné související práce v tomto oboru, to ale není pravda (viz od dva odstavce výš).
Kapitola 4, 5 a 6 popisují implementaci. V kapitole 4 Analýza a návrh knihovny studentka popisuje třídy,
které použila k v implementaci. Dále student v kapitole 5 popisuje implementaci aplikace, dále popisuje třídy,
stavy, a ukázky algoritmů. V kapitole 6 studentka dále popisuje implementaci, týkající se procesů, detekce
mimických výrazů a adaptace rozhraní.
Kapitola 7 ukazuje knihovnu v provozu a kapitola 8 požadavky na instalaci a Kapitola 9 samotnou
instalaci. Chybí zde diskuze náročnosti implementace řešení do existujícího kódu pro vývojáře. Chybí popis
průběhu změn UI, zda se při změně mimiky ihned skokově překreslí UI nebo zda se vyčkává a změna je plynulá,
jak toto chování ovlivní uživatele.
V závěru práce studentka shrnuje dosažené výsledky. Zmiňuje, že výsledkem je “rozpracovaná”
knihovna (není jasné proč není dokončená), dále uvádí, že knihovna poskytuje statistické informace o pocitech
uživatele, nicméně není v textu popsáno jak (to že jsou data v tabulce není vyhodnocená statistika).
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Implementace
Aplikace je implementována v jazyce Java pro operační systém Android. Rozsah implementace je pro
bakalářskou práci dostačující a použitelná pro další vývoj.

Textová část
Obrázky nejsou odkazované z textu 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6 a 5.1. Odkaz na obrázek
4.1 v odstavci 1 sekce 5.1 je zaměněn za jíný (z popisu není jasné který). Obrázky diagramu v kapitolách 4 a 5
jsou v nízkém rozlišení, a ačkoliv to jsou diagramy, nejsou vloženy jako vektor ale JPEG. Kapitoly nejsou logicky
členěny.
Bakalářská práce je napsána v českém jazyce, nicméně z hlediska gramatiky a slohu je na velmi špatné
úrovni — skloňování, časování, chybějící slovesa a podobně — pravděpodobně jde o strojový překlad, což velmi
snižuje její čitelnost.

Závěr
Na základě hrubých formálních nedostatků textové části, neoriginálních částí v kapitole rešerše, nedostatečné
rešerše a špatnému členění kapitol, předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou F-nedostatečně.

V Praze dne 5. 6. 2017
Ing. Jan Balata